



## 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月2日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東  
 コード番号 9853 URL <https://www.ginza-renoir.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 遠藤 芳子 TEL 03-5342-0881  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,997	1.5	122	△5.2	134	△4.9	74	△8.2
30年3月期第1四半期	1,967	2.6	129	12.5	141	14.1	80	23.1

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 72百万円 (△13.9%) 30年3月期第1四半期 84百万円 (34.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	12.17	12.15
30年3月期第1四半期	13.27	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	6,698	5,698	84.5	927.93
30年3月期	6,860	5,715	82.7	930.28

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 5,658百万円 30年3月期 5,673百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,035	2.9	299	24.9	322	24.4	194	△30.4	31.91
通期	8,042	3.7	469	43.2	506	38.8	290	77.8	47.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	6,252,004株	30年3月期	6,252,004株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	153,526株	30年3月期	153,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	6,098,478株	30年3月期1Q	6,098,478株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策の効果もあり、企業収益や雇用・所得環境・株式市場の活況等、引き続き緩やかな回復基調が続いておりますが、個人消費については根強い節約志向等、依然として弱さがみられ、米国の政策動向等を背景とした海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響等、实体经济の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、労働需給の変化による人材採用難に伴う人件費の上昇に加え、出店立地の選択において、賃借料の高騰や競合各社による競争も激化しており、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは平成30年6月ミヤマ珈琲大船駅前店を新規オープンし、平成30年4月東京駅八重洲北口店、上野しのぼり口店、平成30年6月品川高輪口店、池袋サンシャイン60通り店を改装オープンいたしました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

また、店舗数につきましては、平成30年5月カフェ・ルノアールヨドバシAkiba横店を閉店いたしましたので、120店舗(内2店舗はFC)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,997百万円(前年同期比29百万円増)、営業利益は122百万円(前年同期比6百万円減)、経常利益は134百万円(前年同期比6百万円減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は74百万円(前年同期比6百万円減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、6,698百万円となり前連結会計年度末に比べ162百万円の減少となりました。これは主に、その他流動資産が13百万円、有形固定資産が24百万円増加したものの、現金及び預金が198百万円減少したことによるものであります。

負債は999百万円となり前連結会計年度末に比べ145百万円の減少となりました。これは主に、未払法人税等が91百万円、賞与引当金が52百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は5,698百万円となり前連結会計年度末に比べ17百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が11百万円、その他有価証券評価差額金が3百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は84.5%(前連結会計年度末は82.7%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での業績予想につきましては、平成30年5月10日の「平成30年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,171,675	1,973,222
売掛金	21,406	24,620
商品	33,416	32,811
その他	296,193	309,254
流動資産合計	2,522,691	2,339,909
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	3,693,640	3,730,574
減価償却累計額	△2,566,389	△2,572,861
建物(純額)	1,127,250	1,157,712
工具、器具及び備品	353,762	360,804
減価償却累計額	△300,760	△301,787
工具、器具及び備品(純額)	53,001	59,017
土地	518,173	518,173
リース資産	235,272	235,272
減価償却累計額	△190,938	△202,702
リース資産(純額)	44,333	32,569
その他	2,454	2,454
減価償却累計額	△2,454	△2,454
その他(純額)	0	0
有形固定資産合計	1,742,759	1,767,473
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	12,078	11,030
無形固定資産合計	12,078	11,030
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	159,763	155,168
長期貸付金	72,867	71,817
敷金及び保証金	1,888,466	1,886,050
長期預金	100,000	100,000
繰延税金資産	231,711	233,094
その他	130,287	133,783
投資その他の資産合計	2,583,097	2,579,913
固定資産合計	4,337,935	4,358,416
資産合計	6,860,627	6,698,325

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	103,849	90,574
短期借入金	80,000	80,000
リース債務	45,599	33,738
未払法人税等	162,852	71,168
賞与引当金	84,710	32,230
株主優待引当金	17,760	15,000
その他	391,066	433,579
流動負債合計	885,838	756,289
固定負債		
リース債務	1,225	703
役員退職慰労引当金	79,608	63,209
退職給付に係る負債	143,293	146,209
その他	34,821	33,264
固定負債合計	258,948	243,387
負債合計	1,144,787	999,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	771,682	771,682
資本剰余金	1,062,078	1,062,078
利益剰余金	3,936,514	3,925,370
自己株式	△118,836	△118,836
株主資本合計	5,651,438	5,640,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,883	18,670
その他の包括利益累計額合計	21,883	18,670
新株予約権	4,066	4,676
非支配株主持分	38,451	35,005
純資産合計	5,715,840	5,698,648
負債純資産合計	6,860,627	6,698,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,967,654	1,997,239
売上原価	249,410	239,224
売上総利益	1,718,244	1,758,014
販売費及び一般管理費	1,589,126	1,635,617
営業利益	129,117	122,396
営業外収益		
受取利息	397	474
受取配当金	984	1,081
受取家賃	7,243	7,306
受取保険料	2,268	5,186
その他	4,276	854
営業外収益合計	15,169	14,902
営業外費用		
支払利息	154	138
不動産賃貸費用	1,041	1,037
撤去費用	49	17
その他	1,415	1,397
営業外費用合計	2,662	2,592
経常利益	141,624	134,706
特別利益		
受取保険金	44,270	—
特別利益合計	44,270	—
特別損失		
固定資産廃棄損	5,064	4,174
役員退職慰労金	36,782	—
特別損失合計	41,847	4,174
税金等調整前四半期純利益	144,047	130,532
法人税等	61,547	54,583
四半期純利益	82,500	75,949
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,598	1,714
親会社株主に帰属する四半期純利益	80,901	74,235

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	82,500	75,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,933	△3,212
その他の包括利益合計	1,933	△3,212
四半期包括利益	84,434	72,736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,835	71,022
非支配株主に係る四半期包括利益	1,598	1,714

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。